



PODER JUDICIÁRIO  
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 19ª REGIÃO  
ASSESSORIA DE LICITAÇÕES E COMPRAS  
Processo nº 96.239/2011  
Pregão Eletrônico nº. 08/2011

PRIMEIRO ADITIVO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N. 08/2011

Aos 06 dias do mês de dezembro de 2011, o TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA DÉCIMA NONA REGIÃO, com sede na Av. da Paz, n. 2076, Centro, Maceió/AL, inscrito no CNPJ sob o n. 35.734.318/0001-80, representado pela Excelentíssima Senhora Desembargadora Presidente Vanda Maria Ferreira Lustosa e a empresa, GM ELETRÔNICOS 1000 POR HORA LTDA - ME., com endereço Av. Paranoá quadra 34, conjunto 26, casa 10, loja 3, Paranoá-DF, inscrita no CNPJ sob o nº 33.503.475/0001-50, representada por Gilmar Pereira dos Reis, celebraram o PRIMEIRO TERMO ADITIVO à Ata de registro de preços do pregão Eletrônico n. 08/2011, para eventual aquisição de eletrodomésticos, conforme solicitação do gestor da ata de registro de preços (f. 311), parecer AJA n. 310/2011 (f. 327/329) e despacho de f. 336, nos seguintes termos:

1.0 - É acrescido à Ata de Registro de Preços do Pregão Eletrônico n. 08/2011, destinado a eventual aquisição de eletrodomésticos, o quantitativo do item 3 do lote I, na forma abaixo.


| Item                               | Quant. original | Aditivo | Nova Quant. | Descrição do Objeto   | Preço (R\$) unitário para Registro |
|------------------------------------|-----------------|---------|-------------|---|------------------------------------|
| 3                                  | 04              | 01      | 05          | <b>Refrigerador de uma porta, 220 volts, cor branca, degelo seco, com capacidade aproximada de 272 litros e compartimento refrigerado de 31 litros, selo Procel de Economia de Energia "A". MARCA: Electrolux. MODELO: RFE38.pocket sobre as molas pocket (molas ensacadas) que são fixadas na estrutura de madeira e almofadas fixas com espuma D-28 revestidas com fibra de poliéster. Estrutura do encosto espuma D-26 soft revestida com fibra poliéster. Profundidade 0.97 altura total 0.82 e assento até o chão de 0,45 braço com 22 cm de espessura e pé em madeira maciça Eucalipto tingida na cor imbuia clara de 20cm x 20cm x 8cm de altura. <u>Garantia de 02(dois) anos para defeito de fabricação.</u></b> | R\$ 1.280,25                       |
| VALOR TOTAL DO ITEM 3 C/ ACRÉSCIMO |                 |         |             |   | R\$ 6.401,25                       |

2.0 - As demais cláusulas e condições da ATA originária são mantidas.



Maceió, 05 de dezembro de 2011.

  
Vanda Maria Ferreira Lustosa  
Desembargadora Presidente  
TRT 19ª Região

  
Gilmar Pereira dos Reis  
Sócio  
GM Eletrônicos Ltda - ME

Inscrição no CNPJ 7  
33.503.475/0001-50  
CF/DF: 07.476.375/001-14  
GM ELETRÔNICOS  
1000 POR HORA LTDA ME  
Av. Paranoá Conj. 26 Lote 10 Loja 03  
CEP: 71573-406 - Paranoá - Brasília - DF



## 19ª REGIÃO

## EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: PRIMEIRO ADITIVO À ATA REGISTRO DE PREÇOS PREGÃO Nº 08/2011. Processo nº 96.239/2011; Registrador: Tribunal Regional do Trabalho da 19ª Região, CNPJ nº 35.734.318/0001-80; Registrada: GM ELETRÔNICOS 1000 POR HORA LTDA-ME; CNPJ: 33.503.475/0001-50; Objeto: acréscimo à Ata de Registro de Preços do Pregão Eletrônico nº 08/2011, na seguinte forma: Item 3; Quant. Original 4; Aditivo 1; Nova quantidade 5; Preço Unitário do item para o Registro: R\$ 1.280, 25. Assinatura: 05/12/2011; Des. Vanda Maria, Ferreira Lustosa, Presidente do TRT da 19ª Região, pelo Registrador e o Sr. Gilmar Pereira Reis, pela Registrada. A ata está disponível no site: <http://www.trt19.jus.br>; Informações: tel.: (82) 2121-8182.

Processo nº 2.518/2011: Espécie: 2º termo aditivo ao contrato original da execução dos serviços de reforma onde funcionará provisória da Vara do Trabalho de São Miguel dos Campos, enquanto transcorrer a ampliação da sede definitiva, celebrado entre o TRT 19ª Região, CNPJ: 35.734.318/0001-80, e a Planergy Engenharia Ltda - EPP; CNPJ: 08.611.602/0001-97; Objeto do Aditivo: Prorrogar o prazo de execução do ajuste por mais por mais 30 dias, com termo inicial em 23/12/2011 e final em 22/01/2012 e acrescer ao objeto do contrato a prestação dos serviços no importe de R\$ 43.984, 07, passando o valor da contratação para R\$ 136.500, 12. Base Legal: Lei 8.666/93 e alterações posteriores. Assinatura: 22/12/2011; Signatários: Des. Vanda Maria Ferreira Lustosa, Presidente do TRT 19ª Região, pelo Contratante, e o Sr. Humberto Barbosa de Oliveira Filho, pela Contratada; Publicação no DOU: 3/01/2012.

EDITAL DE 30 DE DEZEMBRO DE 2011  
RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE ABERTURA  
DE INSCRIÇÕES

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 19ª REGIÃO E DA COMISSÃO DE CONCURSO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e tendo em vista o Edital de Abertura de Inscrições, publicado no Diário Oficial da União de 27 de dezembro de 2011, edição 248 de 27 de dezembro de 2011, págs. 187 a 195, resolve RETIFICAR os itens indicados abaixo.

IV - DA TAXA DE INSCRIÇÃO  
ONDE SE LÊ:

4.6 Somente será recebida a inscrição preliminar do candidato que encaminhar toda a documentação necessária referida no item anterior, letras "a" a "h" e, se deficiente, também a documentação referida no item 3.4, letra "a" e item 3.5.

## LEIA-SE:

4.6 Somente será recebida a inscrição preliminar do candidato que encaminhar toda a documentação necessária referida no item anterior, letras "a" a "h" e, se deficiente, também a documentação referida no item 3.4, letra "a" e item 3.5.

9.4 - 1ª ETAPA - PROVA OBJETIVA SELETIVA  
ONDE SE LÊ:

9.4.1 - O tempo de duração da prova objetiva seletiva será de 04 (quatro) horas.

## LEIA-SE:

9.4.1 - O tempo de duração da prova objetiva seletiva será de 05 (cinco) horas.

Os demais itens do Edital de Abertura de Inscrições permaneceram inalterados.

Macedo/AL,  
VANDA MARIA FERREIRA LUSTOSA  
DESEMBARGADORA PRESIDENTE DO TRT DA 19ª  
REGIÃO E DA COMISSÃO DE CONCURSO

AVISO DE LICITAÇÃO  
PREGÃO Nº 45-A/2011

Processo nº 5.808/2011 - PREGÃO nº 45-A/2011. Objeto: Contratação de empresa especializada na manutenção preventiva e corretiva dos veículos que integram a frota deste TRT. Data da Sessão: 16.01.12, às 10h. Local: Av. da Paz, 2076, Centro, Maceió-AL - Tel.: (82) 2121-8182/8223. Informações/cópias do Edital: endereço supracitado. Das 08h às 16h30 e sexta-feira das 08h às 14h ou site: [www.trt19.jus.br](http://www.trt19.jus.br)

LUIS HENRIQUE SALVADOR  
Pregoeiro

22ª REGIÃO  
DIRETORIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO

## EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

PROCESSO Nº 573/2007; Espécie: segundo termo aditivo ao contrato de prestação de serviços e venda de produtos a órgão público, firmado entre o TRT-22ª Região e a ECT; Objeto: prorrogar por 12 (doze) meses a vigência do contrato, a contar de 04.01.2012; Crédito Orçamentário: E.D. 33.90.39; Nota de Empenho a ser emitida quando da liberação dos recursos orçamentários para 2012; Valor estimado: R\$ 400.000, 00 (quatrocentos mil reais); Fundamentação legal: art. 24, II, da Lei nº 8.666/93; Vigência: 04/01/2012 a 04/01/2013; Data da assinatura: 27/12/2011; Assinam: Assinam: Felipe Mendes de Oliveira (pelo contratante) e José Rosa de Almeida e Benedito Martins Alves Neto (pela contratada).

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico <http://www.in.gov.br/autenticidade.html>, pelo código 00032012010300153

PROCESSO Nº 573/2007; Espécie: quinto termo aditivo ao contrato de prestação do serviço de malote, firmado entre o TRT-22ª Região e a ECT; Objeto: prorrogar por 12 (doze) meses a vigência do contrato, a contar de 01.01.2012; Crédito Orçamentário: E.D. 33.90.39; Nota de Empenho a ser emitida quando da liberação dos recursos orçamentários para 2012; Valor estimado: R\$ 15.500, 00 (quinze mil e quinhentos reais); Fundamentação legal: art. 57, II, da Lei nº 8.666/93; Vigência: 1º/01/2012 a 31/12/2012; Data da assinatura: 27/12/2011; Assinam: Felipe Mendes de Oliveira (pelo contratante) e José Rosa de Almeida e Benedito Martins Alves Neto (pela contratada).

JUSTIÇA FEDERAL  
1ª REGIÃO  
SEÇÃO JUDICIÁRIA NO AMAZONAS  
DIRETORIA DO FORO

## EXTRATOS DE CONTRATOS

Espécie: Contrato nº 18/2011, Contratante: Justiça Federal de Primeiro Grau no Amazonas - Seção Judiciária do Estado do Amazonas. Contratada: Amazonas Distribuidora de Energia S/A. Objeto: Fornecimento de energia elétrica para a Seção Judiciária do Amazonas. Valor: R\$ 65.000, 00 mensal estimado. Vigência: 29/12/2011 a 28/12/2012; nota de empenho 2011NE000662, natureza da despesa 399039, programa de trabalho nº 02061056942570001. Base Legal: Art. 24, XII, da Lei n. 8.666/93 e alterações posteriores. Processo Administrativo: 1.386/2011-JFAM. Data de Assinatura: 26/12/2011. Assinado por: Dra. Marília Gurgel Rocha de Paiva e Sales, Juíza Federal Substituta, Diretora do Foro, pelo contratante, e Srs. Ieda Lima de Oliveira e Camilo Gil Cabral, pela contratada.

Espécie: Contrato nº 23/2011, Contratante: Justiça Federal de Primeiro Grau no Amazonas - Seção Judiciária do Estado do Amazonas. Contratada: J.M. Machado & Cia. Ltda. Objeto: Prestação de serviços de transporte rodoviário de bens, no percurso Rio Verde-GO/Manaus-AM. Valor: R\$ 5.700, 00. Vigência: 30 dias contados da ciência da ordem de execução de serviço; nota de empenho 2011NE000663, natureza da despesa 33.90.33, programa de trabalho nº 02061056942570001. Base Legal: Art. 24, II, da Lei 8.666/93 e alterações posteriores. Processo Administrativo: 1.521/2011-JFAM. Data de Assinatura: 26/12/2011. Assinado por: Dra. Marília Gurgel Rocha de Paiva e Sales, Juíza Federal Substituta Diretora do Foro, pelo contratante, e Sr. Jusceiny Monteiro Machado, pela contratada.

## EXTRATOS DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo n.º 980/2011 - JFAM

Objeto: Aquisição de equipamentos de sonorização.

Contratada: C. Borges do Nascimento.

Valor: R\$ 27.477, 00 (vinte e sete mil, quatrocentos e setenta e sete reais).

Base Legal: Artigo 24, inciso VII, da Lei 8666/93 e alterações posteriores.

Declaração: Em 29 de dezembro de 2011, por Dr. Edson Souza e Silva, Diretor da Secretaria Administrativa.

Ratificação: Em 29 de dezembro de 2011, por Dra. Jaiza Maria Pinto Fraxe, Juíza Federal Diretora do Foro.

Processo n.º 1.274/2011 - JFAM

Objeto: Aquisição de impressora portátil.

Contratada: ALL Indústria e Comércio Ltda.

Valor: R\$ 1.840, 00 (um mil, oitocentos e quarenta reais).

Base Legal: Artigo 24, inciso VII, da Lei 8666/93 e alterações posteriores.

Declaração: Em 31 de dezembro de 2011, por Dr. Edson Souza e Silva, Diretor da Secretaria Administrativa.

Ratificação: Em 31 de dezembro de 2011, por Dra. Jaiza Maria Pinto Fraxe, Juíza Federal Diretora do Foro.

Processo n.º 1.497/2011 - JFAM

Objeto: Contratação de empresa especializada em manutenção corretiva de veículos.

Contratada: E. L. Barboza

Valor: R\$ 3.354, 00 (três mil, trezentos e cinqüenta e quatro reais).

Base Legal: Artigo 24, inciso V, da Lei 8666/93 e alterações posteriores.

Declaração: Em 30 de dezembro de 2011, por Dr. Edson Souza e Silva, Diretor da Secretaria Administrativa.

Ratificação: Em 30 de dezembro de 2011, por Dra. Jaiza Maria Pinto Fraxe, Juíza Federal Diretora do Foro.

## EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Segundo Termo Aditivo ao Credenciamento nº 05/2009. Credenciante: Justiça Federal de Primeiro Grau - Seção Judiciária do Estado do Amazonas. Credenciada: Unimed Norte Nordeste - Confederação das Sociedades Cooperativas de Trabalho Médico. Objeto: Alteração da Cláusula Sétima e da Cláusula Nona. Base Legal: Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores. Processo Administrativo nº 822/2009-JFAM. Vigência: 31/12/2011. Data de Assinatura: 31/12/2011. Assinado por: Dra. Jaiza Maria Pinto Fraxe, Juíza Federal Diretora do Foro, pelo credenciante e, Dr. Reginaldo Tavares de Albuquerque e Dr. Darival Bringel de Olinda, pela credenciada.

## SEÇÃO JUDICIÁRIA NA BAHIA

AVISO DE LICITAÇÃO  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2012 - UASC 090012

Processo nº 6887/2011. Objeto: - Serviços de obra de reforma das instalações físicas de imóvel para instalação da Subseção Judiciária de Alagoas, localizado na Rua Silva Jardim, s/n, Bairro Silva Jardim, Alagoas/BA. O principal objetivo é adequar o layout e as instalações (elétricas, cabeamento estruturado, estabilizada, ar condicionado, hidro-sanitárias, subestação e combate a incêndio) do imóvel, visando a instalação da Subseção Judiciária de Alagoas. Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 03/01/2012 de 08h00 às 12h00 e de 12h às 17h00. Endereço: Av. Ulysses Guimarães, 2799 - Cab Centro Administrativo Sussuarana - SALVADOR - BA. Entrega das Propostas: a partir de 03/01/2012 às 08h00 no site [www.comprasnet.gov.br](http://www.comprasnet.gov.br). Abertura das Propostas: 13/01/2012 às 14h00 site [www.comprasnet.gov.br](http://www.comprasnet.gov.br).

TATIANA DE ALMEIDA GRANJA  
Pregoeira

(SIDEAC - 02/01/2012) 090012-00001-2012NE000081

SEÇÃO JUDICIÁRIA EM GOIÁS  
DIRETORIA DO FORO

## EXTRATOS DE CONTRATOS

ESPÉCIE: Contrato nº 40/2011. OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de água mineral em garrafas de 500 ml. CONTRATANTE: Justiça Federal de Primeiro Grau em Goiás. CONTRATADA: WVM Distribuidora Comercial Ltda. VALOR GLOBAL ESTIMADO: R\$ 6.560, 00. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa de Trabalho 02061056942570001 (PTRES 000821). Elemento de Despesa 3.3.3.90.30. BASE LEGAL: Processo Administrativo nº 1572/2011-JFGO, na forma da Lei nº 8.666/1993. DATA DE ASSINATURA: 29/12/2011. Assinado por: Juliano Taveira Bernardes, Juiz Federal Diretor do Foro em exercício, pelo Contratante e Marisley Vieira de Moraes, pela Contratada.

ESPÉCIE: Contrato nº 41/2011. OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de água mineral em garrafas de 20 litros. CONTRATANTE: Justiça Federal de Primeiro Grau em Goiás. CONTRATADA: Fonseca e Martins Comércio de Gás Ltda. VALOR GLOBAL ESTIMADO: R\$ 11.886, 00. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa de Trabalho 02061056942570001 (PTRES 000821). Elemento de Despesa 3.3.3.90.30. BASE LEGAL: Processo Administrativo nº 1572/2011-JFGO, na forma da Lei nº 8.666/1993. DATA DE ASSINATURA: 29/12/2011. Assinado por: Juliano Taveira Bernardes, Juiz Federal Diretor do Foro em exercício, pelo Contratante e Rafael Antônio da Fonseca Martins, pela Contratada.

## SEÇÃO JUDICIÁRIA NO MATO GROSSO

AVISO DE ALTERAÇÃO  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 39/2011

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no DOU de 02/01/2012 foi alterado. Objeto: - Registro de preços, pelo prazo de 12 (doze) meses, para eventual contratação de POSTO REVENDEDOR DE COMBUSTÍVEL AUTOMOTIVO para fornecimento fracionado de GASOLINA, DIESEL E ALCOOL, ÓLEO LUBRIFICANTE, FILTRO DE ÓLEO, FILTRO DE AR, FILTRO DE COMBUSTÍVEL, FLUÍDO PARA FREIO, ÓLEO HIDRÁULICO E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LAVAGEM COMPLETA, LAVAGEM MEIA SOLA, DUCHA EXTERNA E POLIMENTO, para a frota da Justiça Federal de 1º Grau SEÇÃO JUDICIÁRIA DE MATO GROSSO.

Total de Itens Licitados: 00047 Novo Edital: 03/01/2012 das 08h00 às 11h00 e 13h00 às 17h00. Endereço: Av. Ilust. Rubens Mendonça, 4888 - Centro Político Administrativo Centro Político Administrativo - CUIABA - MT. Entrega das Propostas: a partir de 03/01/2012 às 08h00 no site [www.comprasnet.gov.br](http://www.comprasnet.gov.br). Abertura das Propostas: 13/01/2012, às 14h00 no site [www.comprasnet.gov.br](http://www.comprasnet.gov.br).

MARI HARA ONUKI MONTEIRO  
Pregoeira

(SIDEAC - 02/01/2012) 090021-00001-2011NE000183

2ª REGIÃO  
SEÇÃO JUDICIÁRIA NO RIO DE JANEIRO  
DIRETORIA DO FORO

## EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato nº 89/2011, firmado em 15/12/2011 com a VIL-LARD COMÉRCIO E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA. Objeto: fornecimento de Switches; Amparo: Leis 8.666/93, 10.520/02 e LC 123/06; Decretos: 3.555/00, 3.931/00 e 5.450/05; Processo nº RJ-EOF-2011/646.02; Vigência: 16/12/2011 a 3/5/2012; P.T.: 02.061.0569.4257.0001; Elemento de Despesa: 4.4.90.52; Valor: R\$ 95.599, 90; Empenho: 2011NE001544, de 21/11/2011; Signatários: Dr. Marcelo Leonardo Tavares - Diretor do Foro, pelo Contratante - e o Sr. Claudio Pontes da Silva Pinto, pela Contratada.

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.